
广西金源生物化工实业有限公司年产 5000

吨脱氢乙酸钠、2500吨醋酸酯系列产品（实

际年产 5000吨脱氢乙酸钠、500吨醋酸异

辛酯）技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告

三达（验）字第【2018】040号

建设单位:广西金源生物化工实业有限公司

编制单位：广西三达环境监测有限公司

2018年 12月



竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位：广西金源生物化工（盖章） 编制单位：广西三达环境 （盖章）

实业有限公司 监测有限公司

电话:（0775）3628877 电话:（0771）3868681
[...]
醋酸酯生产线 40.56 15.6 / 6.7 / 49.46 0

醋酸酯冷却水 / 5400 / 5400 0 / /

生活用水 / 1200 / 240 / / 960

小计 41101.36 41101.36



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 18 页 共 94 页

图 3.2-4项目水平衡图（单位：m3/a）

3.2.7 项目生产工艺流程及产污流程

3.2.7.1 醋酸酯系列产品制备流程

1.脱氢乙酸钠产品生产原料含水、反应

生成水及蒸汽

（1）原料带进水：7000
（2）反应生成水：550
以上合计：7550
2.水分损耗（产品、废活性炭、不凝气

带水）合计 827.5

10265.6

28000

39700

损耗：827.5

33.86

清净

下水
10234.4

绿化

15.6

49.46

循环

生活用水

醋酸异辛酯生产线设备清

洗用水、地面冲洗水

1.醋酸酯类系列产品生产线水的来源

（1）反应生成水：40.56
以上合计：40.56
2.水份损耗（产品、釜底残液、不凝气

带水水）合计 6.7软

水

制

备

现有活性

炭纤维/树
脂-X吸附

柱处理装

置

一

次

水

循环水池

现有地埋

式一体化

生活污水

处理系统

车间预处

理后排入

污水站进

行生化处

理，后排

入郁江

经市政管网

进入园区污

水处理厂

10500

7000

7767.7

1800000

28000

1200 960 960

不外排，

作 为 醋

酸 酐 循

环 冷 却

水 的 补

充水
49.46

15.6

损耗：25000

损耗：240

3000

3.脱氢用蒸汽 3250 损耗：250

进清净下水雨水管道
6000

3250

脱氢乙酸钠生产线设备清

洗用水、地面冲洗水

1045.2 1045.2



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 19 页 共 94 页

3.3 项目变动情况

本项目与环评设计相比，项目变动情况如下表 3.3-1：

表 3.3-1 项目变动情况一览表

序号 变更内容 环评设计 环评批复 实际建设 变更内容

1
生产车间

尾水处理

工艺

项目生产尾水经

收集后依托现有

的 120m³/d 活 性

炭纤维/树脂-X吸

附柱处置装置吸

附其中的有机组

分后，出水作为循

环冷却水的补充

水，不外排。

建设项目生产尾

水、初期雨水经收集

后依托现有活性炭

纤维/树脂一 x 吸附

柱处理装置处理，出

水作为循环冷却水

的补充水，不外排；

在生产车间西侧建一

座 30m3的生产尾水收

集池和一套污水预处

理工艺设备，生产尾水

经尾水收集池收集后

进入污水预处理设备

处理，随后进入厂区污

水处理站生化处理工

序，生化处理后处理后

经厂区总排口排入郁

江。车间预处理采用

“两级微电解+芬顿”处
理工艺，将生产尾水中

的有机物氧化分解后

去生化处理。

项目实际

生产过程

中，因脱氢

乙酸钠车

间生产尾

水经活性

炭纤维 /树
脂 -X 吸附

柱处置装

置吸附处

理后无法

达到预期

的效果

2
废气处理

工艺

项目脱氢乙酸钠

洗苯工序废气、冷

凝工序废气经催

化裂解处理后通

过通过 25m 高的

排气筒排放。

脱氢乙酸装置的洗

苯工序及冷凝工序

产生的甲苯经催化

裂解装置处理后，通

过 25m 高的排气筒

排放；

脱氢乙酸装置的洗苯

工序及冷凝工序产生

的甲苯经光催化氧化

装置处理后，通过 25m
高的排气筒排放；

处理设施

由原来的

臭氧催化

裂解装置

变更为光

催化氧化

装置

脱氢乙酸钠干燥

工序产生的含尘

废气，经“旋风+
布袋除尘”除尘后

通过 25m 高排气

筒排放。

脱氢乙酸钠装置的

烘干工序产生的颗

粒物经旋风＋布袋

除尘器处理，通过

25m 高的排气筒排

放；

脱氢乙酸钠装置的烘

干工序产生的颗粒物

经“布袋除尘+水膜除

尘”处理，通过 25m高

的排气筒排放；

增加了环

保设施，建

设污染物

排放。

3
废水排放

路径

长安工业集中区

污水处理厂建成

并具备接入条件

后，建设单位与长

安工业园区管理

委员会及长安工

业集中区污水处

理厂沟通协调，调

整排水方案，企业

废水经自建污水

处理站处理后纳

本项目应落实好“以
新带老”措施，确保

各项污染稳定达标

排放。

长安工业集中区污水

处理厂已建成，但目前

处理规模和工艺无法

接纳本厂生产废水。本

项目脱氢乙酸钠车间

生产废水经车间两级

微电解+芬顿预处理后

进入厂区污水处理站

生化处理工段，进行生

化处理后经厂区总排

口排放。

废水由入

园区污水

处理站处

理变更为

经厂区污

水处理站

处理后外

排至郁江。



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 20 页 共 94 页

入园区污水管网，

经长安工业集中

区污水处理厂统

一处理达标排放。

3.3.1 生产车间尾水处理工艺发生变化

原环评设计为脱氢乙酸钠项目生产尾水经收集后依托现有的 120m³/d活性炭纤维/

树脂-X吸附柱处置装置吸附其中的有机组分后，出水作为循环冷却水的补充水，不外

排。

项目实际生产过程中，因脱氢乙酸钠车间生产尾水经活性炭纤维/树脂-X吸附柱处

置装置吸附处理后无法满足要求，故在生产车间西侧建一座 30m3的生产尾水收集池和

一套污水预处理工艺设备，生产尾水经尾水收集池收集后进入污水预处理设备处理，随

后进入厂区污水处理站生化处理工序，生化处理后处理后经厂区总排口排入郁江。车间

预处理采用“两级微电解+芬顿”处理工艺，将生产尾水中的有机物氧化分解后去生化处

理。

3.3.2 生产车间含尘废气处理工艺发生变化

原环评设计时项目脱氢乙酸钠洗苯工序废气、冷凝工序废气经催化裂解处理后通过

通过 25m高的排气筒排放，项目实际建设采用光催化氧化装置处理后经 25m高的排气

筒排放。项目处理装置由催化裂解装置变更为光催化氧化装置。

原环评设计时脱氢乙酸钠生产线的含尘废气处理工艺为“旋风+布袋除尘器”，项目

实际运行时，采用“布袋除尘+水膜除尘”处理后通过 25m高的排气筒排放。

3.3.3 废水排放路径发生变化

《广西金源生物化工实业有限公司年产 5000吨脱氢乙酸钠、2500吨醋酸酯系列产

品技术改造项目环境影响评价报告书》提出的针对污水处理的“以新带老”整改措施为：

“建议企业待长安工业集中区污水处理厂建成并具备接入条件后，建设单位与长安工业

园区管理委员会及长安工业集中区污水处理厂沟通协调，调整排水方案，企业废水经自

建污水处理站处理后纳入园区污水管网，经长安工业集中区污水处理厂统一处理达标排

放”。贵港市环境保护局贵环审[2017]14号文提出的废水处理要求为：“建设项目生产尾

水、初期雨水经收集后依托现有活性炭纤维/树脂-X吸附柱处理装置处理，出水作为循

环冷却水的补充水，不外排”。

长安工业集中区污水处理厂已建成，但污水处理厂目前的处理规模和工艺无法接纳

本厂生产废水。故本项目脱氢乙酸钠车间的生产尾水采用“两级微电解+芬顿”处理工艺



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 21 页 共 94 页

经车间预处理后进入厂区污水处理站生化处理工段，进行生化处理后经厂区总排口排

放。



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 22 页 共 94 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水来源及处理措施

（1）废水产生源：

项目废水主要为生产尾水、生活废水和受污染的初期雨水。生产尾水来自于生产线

的工艺尾水和清洗尾水，主要为醋酸酯系列产品生产线脱水工序产生的冷凝尾水和脱氢

乙酸及脱氢乙酸钠生产线分层和离心分离工序产生的工艺尾水、酸酯类系列产品生产线

设备清洗尾水。

（2）废水处理措施：

①脱氢乙酸钠车间生产废水：在生产车间西侧建一座 30m3的生产尾水收集池和一

套污水预处理工艺设备，生产尾水经尾水收集池收集后进入污水预处理设备处理后进入

厂区污水处理站生化处理工序，生化处理后处理后经厂区总排口排入郁江。处理工艺流

程见图 4.1-1。预处理主要设备见表 4.1-1，预处理主要设备原理及去除效果如下：

废水收集槽：车间洗甲苯、酸析及地面冲洗废水进入该槽，在池内沉降，物料清出

回收处理使用，废水均质均量，泵打入电解槽。

电解：污水通过含铁和碳的填料时，铁成为阳极，碳成为阴极，并有微电流流动，

形成了无数电池，产生内电解，发生腐蚀，也就是氧化还原反应。在碳性和充氧的情况

下腐蚀最甚，并具有如下被证实了的功能：由于有机物参与阴极的还原反应，使官能团

发生了变化改变了有机物性质，降低了色度，改善了 B/C值，一些无机物也参与反应

生成沉淀得以去除，如 Fe2++S2-=FeS ；废水的胶体粒子和微小分散的污染物受电场作

用，产生电泳现象，向相反电荷的电极移动，并聚集在电极上使水澄清，阳极生成了新

生态 Fe2+，经石灰中和生成的 Fe（OH）3，有极强的吸附性能，使水得以澄清，阴极生

成的氢气，具有气浮效应。该工段的 CODcr去除率在 40%左右，色度为 90%（300倍），

可改善污水的可生化性，提高 B/C比值 0.1～0.3。

芬顿：过氧化氢(H2O2)与二价铁离子 Fe2+的混合溶液具有强氧化性，可以将有机化

合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态，氧化效果十分明显。

絮凝沉淀：加碱中和，加入絮凝剂使沉淀物从底部排放至污泥压滤机，清液则进入

下道工序进行处理。

氧化裂解：利用苯环降解好氧菌种，在温度控制在 30-35℃，pH值控制在 8-9，在



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 23 页 共 94 页

曝气的同时补充少量磷元素，停留 24H，利用特殊菌种的专用性，针对废水中的苯环类

物质进行降解分解。

去生化处理：氧化裂解出水用泵打至生化处理。利用老厂区环保车间工艺系统处理，

原设计处理能力为 7000m3/h。老厂区项目现处理 3000m3/h的废水，处理余量很大。

表 4.1-1 预处理污水处理设施一览表

序号 名 称 楼层 规格型号 材质

1 硫酸亚铁配制槽 三层 3000L 搪瓷

2 双氧水槽 三层 3000L 搪瓷

3 PAC配制槽 三层 3000L 搪瓷

4 氢氧化钠液配制槽 三层 3000L 搪瓷

5 PAM配制槽 三层 3000L 搪瓷

6 电解槽一 二层 铁（防腐）

7 电解槽一 二层 铁（防腐）

8 芬顿槽 二层 5000L 304

9 絮凝沉淀槽 二层 铁（防腐）

10 罗茨风机 二层 铁

11 罗茨风机 二层 铁

12 废水收集槽 1 一层 10000L 搪瓷

13 废水收集槽 2 一层 10001L 搪瓷

14 自吸式磁力泵 一层 40ZCQ32-132PB YB3 304

15 自吸式磁力泵 一层 40ZCQ32-132PB YB4 304

16 自吸式磁力泵 一层 40ZCQ32-132PB YB5 304

17 自吸式磁力泵 一层 40ZCQ32-132PB YB6 304

18 磁力驱动泵 一层 40CQ-20PB YB3 304

20 磁力驱动泵 一层 40CQ-20PB YB3 304

21 单螺杆泵 C30-2

22 单螺杆泵 C30-2

23 单螺杆泵 一层 C30-2

24 尾水槽 1 一层 3000L 搪瓷

25 尾水槽 2 一层 3000L 304

26 叠螺式污泥脱水机 一层 MSD301 304

27 裂解池一 一层 2800*4400*3700 钢混

裂解池二 一层 2800*4400*3700 钢混

28 聚丙烯液下泵 一层 80FYS 30 聚丙烯

车间冲洗收集池 一层 2800*1900*2000 钢混

29 聚丙烯液下泵 一层 50FYS 20 聚丙烯

车间冷凝水收集池 一层 2800*1900*2000 钢混

30 聚丙烯液下泵 一层 50FYS 20 聚丙烯



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 24 页 共 94 页

废水收集槽集槽 电解 芬顿 絮凝沉淀 氧化裂解池 去生化处理

图 4.1-1 生产尾水处理工艺流程图

②醋酸酯产品生产废水：在生产车间建一座 30m3的生产尾水收集池，然后泵送至

原有工程（醋酸酐项目）工艺尾水处理站处理。通过两级串联的活性碳纤维/树脂-X吸

附柱处理后，生产废水中的有机组分被吸附得以净化，净化后的水作为循环冷却水的补

充水使用。活性碳纤维/树脂-X吸附柱处理工艺流程见图 4.1-2。

生产尾水

二级吸附

附

二级吸附

净化工艺水 用于循环冷却水系统

废活性炭 罐装收集后委托有

资质单位处置

图 4.1-2 活性碳纤维/树脂-X吸附柱处理工艺流程

③生活废水：生活废水依托醋酸酐项目建设的 10m3/d地埋式一体化污水处理系统

处理，处理后经市政污水管网排入桂平长安工业园区污水处理厂。

4.1.2 废气处理措施

（1）废气产生源：

项目废气主要为醋酸酯系列产品生产车间冷凝器尾气、脱氢乙酸钠生产车间脱氢乙

酸装置工艺废气、脱氢乙酸钠装置废气、储罐区废气。

（2）废气处理措施：

①醋酸酯系列产品生产车间冷凝器尾气主要为生产线冷凝器产生的不凝气，主要成

分为醋酸及少量乙醇、异辛醇等醇类化合物，按总挥发性有机物（TVOC）计。该部分

废气先进入尾气缓冲罐，然后通过尾气缓冲罐顶部的单向阀排出，在排气口设置负压收

集套口收集后通过 20m排气筒集中排放。处理工艺流程见图 4.1-3。

②脱氢乙酸钠生产车间脱氢乙酸装置工艺废气主要为洗苯工序产生的有机气体和



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 25 页 共 94 页

冷凝工序产生的有机气体，其主要成分为甲苯。该部分废气经光催化氧化装置处理后通

过 25m高的排气筒排放。处理工艺流程见图 4.1-4。

③脱氢乙酸钠装置废气主要为脱氢乙酸钠烘干工序产生的废气，主要成分为颗粒

物，该部分废气经过布袋除尘+水膜除尘处理后，通过 25m高的排气筒排放。处理工艺

流程见图 4.1-5。

④储罐区废气主要为项目设置的 40m3的甲苯储罐呼吸排放的无组织废气，主要成

分为甲苯。

图 4.1-3 醋酸酯系列产品生产废气处理工艺流程图

图 4.1-4 脱氢乙酸钠生产车间冷凝和洗苯工艺废气处理工艺流程图

图 4.1-5 脱氢乙酸钠生产车间烘干废气处理工艺流程图

4.1.3 噪声

项目高噪声的设备主要为生产系统设备、空压机、泵等装置，本项目生产车间位于

厂区中部，距离厂界及周边环境敏感目标较远，本项目通过选用低噪声的设备、合理布

尾气缓冲罐不凝气 20m排气筒

光催化氧化甲苯 25m排气筒

布袋除尘+水
膜除尘

颗粒物 25m排气筒



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 26 页 共 94 页

置各生产工序、利用围墙的隔音对噪声进行衰减、加强对生产设备的日常维护和保养、

努力营造绿色屏障等防治措施，有效降低噪声对周边环境的影响。

各主要噪声源的控制措施见表 4.1-2。
表 4.1-2 主要噪声控制措施

序号 声源设备 台数 噪声控制措施

醋酸酯车间

1 罗茨水环真空机组 2 隔声、基础减振

2 系统真空泵 1 隔声、基础减振

3 钢衬氟气动隔膜泵 1 隔声、基础减振

4 冷却水系统 1 隔声间、安装消声器

5 冷冻系统 1 车间封闭、基础减振

6 空压机 1 隔声间、安装消声器

7 裂解炉风机 1 隔声间、安装消声器

8 油环泵 7 隔声、基础减振

9 加料泵 8 隔声、基础减振

脱氢乙酸钠车

间
1 离心机 10 隔声间、安装消声器

2 闪蒸干燥机 1 隔声间、安装消声器

4.1.4 固体废物

本项目固体废物主要有蒸馏釜底残液、废活性炭、生产尾水吸附废填料、生活垃圾

等。根据企业提供数据，项目固体废物的产生、排放量及处理措施如下：

表 4.1-2 项目固体废物的产排情况与处置去向

固废

种类
固废名称 来源

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）
主要

成分

处置方式及

去向

危险

废物

釜底残液

S1.2.1
醋酸异辛酯生产蒸馏分离

工序
2.785

0

高聚物、水

（HW11）

由中节能

（广西）清

洁技术发展

有限公司清

运处置

蒸馏残渣

S2.1
脱氢乙酸及脱氢乙酸钠生

产滤液蒸馏分离工序
400

0

小计 402.785 0

废活性炭滤

渣 S2.2
脱氢乙酸及脱氢乙酸钠生

产脱色过滤工序
300

0
活性炭

（HW49）
由厂家回收

小计 300 0

合计 702.785 0

一般

固废
生活垃圾 工作人员 50

0 由桂平环卫部

门清运处理

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

1. 危险化学品泄漏环境风险防控措施及应急措施



竣工环境保护验收监测报告

广西三达环境监测有限公司 第 27 页 共 94 页

表 4.2-1 主要危险化学品泄漏及蒸发源强一览表

车间
风险单

元

危险

化学

品

危险特性

泄漏

速率

(kg/s)

泄漏

源强

(kg)

围堰

数量

(个)

每个

围堰

容积

（m3）

应急

池

(m3)

脱氢